1

Дело № 5-885-1505/2024
УИД86MS0032-01-2024-007193-96

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

11 октября 2024 г.                                                             			г.п.Лянтор
Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Светлана Валерьевна Михеева,
          адрес: ХМАО-Югра,Тюменскаяобласть,Сургутский район, г. Лянтор, ул. Салавата Юлаева, д. 13
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Филатова Василия Михайловича, ..., ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных Гл. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного  правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Филатову В.М. разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Права понятны, ходатайства удовлетворены.

установил:

Филатов В.М. 08.10.2024 г. в 18:03 ч. возле строения ...  Сургутского района ХМАО-Югры, управляя автомобилем марки ..., государственный регистрационный знак ...,  оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, его действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Филатов В.М. в судебном заседаниии вину в совершении правонарушения  признал. В содеянном раскаялся.
Виновность Филатова В.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими исследованными доказательствами:
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № ...  от 10.10.2024 г., составленным в отношении Филатова В.М. по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, объяснением Филатова В.М. от 10.10.2024 г., объяснением потрепевшего ..., справкой ОИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Сургутскому району от 10.10.2024 г., согласно которой Филатова В.М. лишенным права управления транспортными средствами не является, карточкой операции с ВУ на имя ..., сведениями об административных правонурушениях, схемой места совершения дорожно-транспортнгог происшествия от 08.10.2024 года, с котрой Филатов В.М. согласился,  сведениями о водителя и транспортных средствах, участвовавших в ДТП от 09.10.2024 года, рапортом старшего инспектора ДПС ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по Сургутскому району ...,  оориенторовкой, водительским удостоверением на имя Филатова В.М.,  траховыми полисами Филатова В.М. и потерпевшего ...,  протоколом осмотра места происшествия от 08.10.2024 года, паспортом  транспортного средства, объяснением свидетеля ...,  фототаблицами.
Проанализировав указанные доказательства, судья находит вину  Филатова В.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия участником которого он являлся, - установленной и доказанной.
	Собранные по делу доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а так же с позиции соблюдения требований закона при их получении ч. 3 ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.
Существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, недостатков протокола, которые не могут быть восстановлены при рассмотрении дела, не установлено.
В соответствии с п. 1.2 Правил доролжного движения дорожно-транспортное происшествием является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
С учетом этого административной ответственности по статье 12.27 КоАП РФ подлежит водитель транспортного средства, причастный к дорожно-транспортному происшествию.
К действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию).
При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
Действия Филатова В.М. судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, что влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Обстоятельств, смягчающих  административную ответственность, в соответствии со  ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Обстоятельством отягчающим административную ответственность суд считает совершение однородного правонарушения повторно в течение года на основании ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, фактические обстоятельств дела, данные о личности Филатова В.М.  и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде  административного ареста.
Руководствуясь    ст. 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил:
Филатова Василия  Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административный арест сроком на 2 (двое) суток.

Срок отбытия наказания исчислять с момента  прибытия ... в специализированное учреждение для отбытия наказания по делу об административном правонарушении.
Зачесть в срок отбывания наказания срок административного задержания с 17:00 10.10.2024 г.  до 13.35 10.10.2024 г.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления через судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                   			  С.В.Михеева
...

1